
Conselleria d’Educació, Cultura i Esport Conselleria de Educación, Cultura y Deporte

RESOLUCIÓ de 26 de setembre de 2022, de la Conse-
lleria d’Educació, Cultura i Esport, per la qual es convo-
quen els premis 2022 als llibres millor editats, i a la labor 
dels llibreters i llibreteres i a la tasca dels professionals 
bibliotecaris pel foment lector a la Comunitat Valenciana 
l’any 2021. [2022/8843]

RESOLUCIÓN de 26 de septiembre de 2022, de la Conse-
lleria de Educación, Cultura y Deporte, por la que se con-
vocan los premios 2022 a los libros mejor editados, y a la 
labor de los libreros y libreras y al trabajo de los profesio-
nales bibliotecarios por el fomento lector en la Comunitat 
Valenciana en 2021. [2022/8843]

La Orden 49/2016, de 24 de agosto, de la Conselleria de Educación, 
Investigación, Cultura y Deporte (DOGV 7860, de 29.08.2016), creó los 
premios a los libros mejor editados y a la labor de los libreros y libreras 
en la Comunitat Valenciana y estableció las bases reguladoras. 

Con esta orden se otorga, por medio de un instrumento legal, la 
oportuna estabilidad y transparencia a las convocatorias que, desde hace 
años, la Generalitat ha realizado de premios a los libros mejor editados 
y a la labor desarrollada por las librerías en la Comunitat Valenciana.

Hoy por hoy, se considera adecuado incluir un nuevo premio para 
una Biblioteca Pública Municipal o Agencia de Lectura, como recono-
cimiento al trabajo de los profesionales bibliotecarios de la Comunitat 
Valenciana por contribuir a la difusión del libro y fomentar los hábitos 
de lectura entre la ciudadanía.

Por todo esto, en uso de las facultades que me confiere el artículo 28 
de la Ley 5/1983, de 30 de diciembre, del Consell, resuelvo:

Primero. Objeto de la convocatoria
Se convoca, en régimen de concurrencia competitiva, el concurso 

público para la concesión de los premios 2022 a los libros mejor edi-
tados, y a la labor de los libreros y libreras y al trabajo de los profesio-
nales bibliotecarios por el fomento lector en la Comunitat Valenciana 
en 2021.

Para todo aquello que no figura en esta resolución, las bases de esta 
convocatoria son las que figuran en la Orden 49/2016, de 24 de agos-
to, de la Conselleria de Educación, Investigación, Cultura y Deporte 
(DOGV 7860, de 29.08.2016).

Segundo. Modalidades de premios
1. Todos los premios establecidos en esta resolución tendrán carác-

ter honorífico, y no tendrán dotación económica.
2. Se concederá un premio a cada una de las modalidades de edición 

siguientes:
– Premio al Libro Mejor Editado el 2021.
– Premio al Libro Mejor Ilustrado el 2021.
– Premio al Cómic Mejor Editado el 2021.
– Premio al Libro Infantil Mejor Editado el 2021.
– Premio al Libro Juvenil Mejor Editado el 2021.
3. Se concederá un premio a librerías en cada una de las categorías 

siguientes:
– Premio 2022 a la trayectoria de una librería, que reconocerá su 

arraigo y la calidad en sus actividades de difusión del libro y fomento 
de la lectura.

– Premio 2022 a la librería más innovadora, que reconocerá la pues-
ta en marcha de iniciativas innovadoras en el fomento del libro y la 
lectura.

4. Se concederá un premio a una Biblioteca Pública Municipal o 
Agencia de Lectura de la Comunitat Valenciana, que reconocerá el tra-
bajo realizado por los profesionales bibliotecarios para contribuir a la 
difusión del libro y fomentar los hábitos de lectura entre la ciudadanía: 

– Premio 2022 al trabajo por el fomento lector. 

Tercero. Requisitos de los beneficiarios y beneficiarias y supuestos 
excluidos

1. Todas las entidades beneficiarias tendrán que estar legalmente 
constituidas y tener capacidad jurídica y actuar en el territorio de la 
Comunitat Valenciana.

2. Podrán optar a cada una de las modalidades de premios fijadas 
en el artículo 2.2 todos los editores y editoras, sean personas físicas o 
jurídicas, que tengan como actividad la edición de libros en el ámbito 
competencial de la Generalitat y cuya producción sea comercializada a 
través de librerías. 

L’Ordre 49/2016, de 24 d’agost, de la Conselleria d’Educació, 
Investigació, Cultura i Esport (DOGV 7860, 29.08.2016), va crear els 
premis als llibres millor editats i a la labor dels llibreters i llibreteres a 
la Comunitat Valenciana i n’establí les bases reguladores.

Amb aquesta ordre s’atorga, per mitjà d’un instrument legal, l’opor-
tuna estabilitat i transparència a les convocatòries que, des de fa anys, 
la Generalitat ha realitzat de premis als llibres millor editats i a la labor 
desenvolupada per les llibreries a la Comunitat Valenciana.

Ara per ara, es considera adequat incloure un nou premi per una 
Biblioteca Pública Municipal o Agència de Lectura, com reconeixement 
a la tasca dels professionals bibliotecaris de la Comunitat Valenciana per 
contribuir a la difusió del llibre i fomentar els hàbits de lectura entre la 
ciutadania.

Per tot això, fent ús de les facultats que em confereix l’article 28 de 
la Llei 5/1983, de 30 de desembre, del Consell, resolc:

Primer. Objecte de la convocatòria
Es convoca, en règim de concurrència competitiva, el concurs 

públic per a la concessió dels premis 2022 als llibres millor editats, i a 
la labor dels llibreters i llibreteres i a la tasca dels professionals biblio-
tecaris pel foment lector a la Comunitat Valenciana l’any 2021.

Per a tot allò que no figura en aquesta resolució, les bases d’aquesta 
convocatòria són les que figuren en l’Ordre 49/2016, de 24 d’agost, de 
la Conselleria d’Educació, Investigació, Cultura i Esport (DOGV 7860, 
29.08.2016).

Segon. Modalitats de premis
1. Tots els premis establits en aquesta resolució tindran caràcter 

honorífic, i no tindran dotació econòmica.
2. Es concedirà un premi a cada una de les modalitats d’edició 

següents:
– Premi al Llibre Millor Editat el 2021.
– Premi al Llibre Millor Il·lustrat el 2021.
– Premi al Còmic Millor Editat el 2021.
– Premi al Llibre Infantil Millor Editat el 2021.
– Premi al Llibre Juvenil Millor Editat el 2021.
3. Es concedirà un premi a llibreries en cadascuna de les categories 

següents:
– Premi 2022 a la trajectòria d’una llibreria, que reconeixerà el 

seu arrelament i la qualitat en les seues activitats de difusió del llibre i 
foment de la lectura.

– Premi 2022 a la llibreria més innovadora, que reconeixerà la posa-
da en marxa d’iniciatives innovadores en el foment del llibre i la lectura.

4. Es concedirà un premi a una Biblioteca Pública Municipal o 
Agència de Lectura de la Comunitat Valenciana, que reconeixerà la 
tasca realitzada pels professionals bibliotecaris per contribuir a la difu-
sió del llibre i fomentar els hàbits de lectura entre la ciutadania:

– Premi 2022 a la tasca pel foment lector. 

Tercer. Requisits dels beneficiaris i beneficiàries i supòsits exclosos

1. Totes les entitats beneficiàries hauran d’estar legalment cons-
tituïdes i tindre capacitat jurídica i actuar al territori de la Comunitat 
Valenciana.

2. Podran optar a cada una de les modalitats de premis fixades en 
l’article 2.2 tots els editors i editores, siguen persones físiques o jurídi-
ques, que tinguen com a activitat l’edició de llibres en l’àmbit compe-
tencial de la Generalitat i la producció dels quals siga comercialitzada 
a través de llibreries.



Los editores y editoras tan solo podrán presentar a esta convocatoria 
de premios un máximo de una obra por modalidad. Una misma obra no 
podrá ser presentada en dos modalidades de premios diferentes, aunque 
se trate de ediciones con ISBN diferente o en idiomas diferentes. Las 
obras que incumplan este punto serán excluidas de las modalidades a 
que hayan sido presentadas.

3. Podrán presentarse a las diferentes modalidades de premios fija-
das en el artículo 2.2 los libros editados en España durante el periodo 
comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2021, siempre 
que:

a) No hayan sido presentados en la anterior convocatoria de premios 
a los libros mejor editados y a la labor de los libreros en la Comunitat 
Valenciana.

b) Se trate de libros en que se cumplan los requisitos legales para 
difundirlos y el depósito legal de los cuales se haya realizado dentro 
del año 2021.

4. Supuestos excluidos respecto a las modalidades de premios en los 
libros, recogidas en el artículo 2.2 de esta convocatoria:

a) Las reediciones de libros, sin embargo, podrán ser tenidas en 
consideración si aportan alguna variación o mejora respecto a la edición 
anterior que merezca ser tenida en cuenta.

b) Los libros publicados por asociaciones, fundaciones y otras insti-
tuciones públicas o privadas sin ánimo de lucro, aunque figuren inscri-
tas en el Registro de Empresas Editoriales; igualmente, los no venales.

c) Las obras que, editadas por clubes del libro y empresas similares, 
solo son destinadas a los respectivos socios o socias adheridos o adheri-
das, y los editados expresamente para la venta a plazos.

d) Los libros editados por sus autores o autoras.
5. Podrán optar a los premios a la labor de los libreros y libreras 

fijados en el artículo 2.3, las librerías que realicen su actividad en el 
ámbito competencial de la Generalitat y que cumplan la finalidad del 
premio.

6. Supuestos excluidos respecto a las modalidades de premios a 
la labor de los libreros y libreras recogidas en el artículo 2.3 de esta 
convocatoria:

a) Las librerías que pertenezcan a organismos y empresas públicos.
b) Las librerías cuyo sistema de ventas y difusión sea únicamente 

a través de internet.
c) Las librerías en que la comercialización del libro y la cultura 

escrita no sea el elemento básico.
7. Podrán optar al premio al trabajo por el fomento lector fijado en 

el artículo 2.4, las bibliotecas públicas municipales y agencias de lectura 
de la Comunitat Valenciana que cumplan la finalidad del premio.

Cuarto. Plazo y lugar de presentación de solicitudes
1. En el caso de las modalidades de premios fijadas en el artículo 

2.2, las solicitudes se presentarán exclusivamente por vía telemática.
Para lo cual la persona que represente a la entidad solicitante deberá 

acceder al procedimiento mediante el acceso al apartado servicios en 
línea de la sede electrónica de la Generalitat https://sede.gva.es a través 
de la dirección siguiente:

https://www.tramita.gva.es/ctt-att-atr/asistente/iniciarTramite.
html?tramite=DGM_SUB&version=1&login=c&idioma=va&idCat-
Guc=PR&idProcGuc=15906 

La solicitud debe ir firmada por la persona que represente legalmen-
te a la entidad solicitante, utilizando exclusivamente los medios elec-
trónicos facilitados por los servidores de información de la Generalitat, 
de conformidad con lo que prevé el Decreto 220/2014, de 12 de diciem-
bre, del Consell, por el que se aprueba el reglamento de administración 
electrónica de la Comunitat Valenciana. Para hacerlo, se accederá al 
apartado de servicios en línea de la sede electrónica de la Generalitat, 
accesible a través de https://sede.gva.es

Deberán disponer de alguno de los sistemas de firma electrónica 
admitidos en la sede electrónica de la Generalitat. En caso de presentar 
un certificado digital de persona física y se actúe en representación de 
una persona jurídica, se deberá inscribir previamente en el Registro 
de Representaciones de Carácter Voluntario ante la Generalitat para la 
realización de trámites por vía telemática.

La introducción de datos deberá hacerse de acuerdo con las instruc-
ciones del manual de ayuda que está disponible en la página web de la 
Conselleria de Educación, Cultura y Deporte: https://ceice.gva.es/va/
web/libro/libros-mejor-editados

Els editors i editores tan sols podran presentar a aquesta convoca-
tòria de premis un màxim d’una obra per modalitat. Una mateixa obra 
no podrà ser presentada en dues modalitats de premis diferents, encara 
que es tracte d’edicions amb ISBN diferent o en idiomes diferents. Les 
obres que incomplisquen aquest punt seran excloses de les modalitats a 
què hagen sigut presentades.

3. Podran presentar-se a les diferents modalitats de premis fixades 
en l’article 2.2 els llibres editats a Espanya durant el període comprés 
entre l’1 de gener i el 31 de desembre de 2021, sempre que:

a) No hagen sigut presentats en l’anterior convocatòria de premis 
als llibres millor editats i a la labor dels llibreters i llibreteres a la Comu-
nitat Valenciana.

b) Es tracte de llibres en què es complisquen els requisits legals per 
a difondre’ls i el depòsit legal dels quals s’haja realitzat dins de l’any 
2021.

4. Supòsits exclosos respecte a les modalitats de premis als llibres, 
recollides en l’article 2.2 d’aquesta convocatòria:

a) Les reedicions de llibres, no obstant això, podran ser tingudes 
en consideració si aporten alguna variació o millora respecte a l’edició 
anterior que meresca ser tinguda en compte.

b) Els llibres publicats per associacions, fundacions i altres insti-
tucions públiques o privades sense ànim de lucre, encara que figuren 
inscrites en el Registre d’Empreses Editorials; igualment, els no venals.

c) Les obres que, editades per clubs del llibre i empreses similars, 
només són destinades als respectius socis o sòcies adherits o adherides, 
i els editats expressament per a la venda a terminis.

d) Els llibres editats pels seus autors o autores.
5. Podran optar als premis a la labor dels llibreters i llibreteres fixats 

en l’article 2.3, les llibreries que realitzen la seua activitat en l’àmbit 
competencial de la Generalitat i que complisquen la finalitat del premi.

6. Supòsits exclosos respecte a les modalitats de premis a la labor 
dels llibreters i llibreteres recollides en l’article 2.3 d’aquesta convo-
catòria:

a) Les llibreries que pertanyen a organismes i empreses públics.
b) Les llibreries que el sistema de vendes i difusió siga únicament 

a través d’internet.
c) Les llibreries en què la comercialització del llibre i la cultura 

escrita no siga l’element bàsic.
7. Podran optar al premi a la tasca pel foment lector fixat en l’article 

2.4, les biblioteques públiques municipals i agències de lectura de la 
Comunitat Valenciana que complisquen la finalitat del premi.

Quart. Termini i lloc de presentació de sol·licituds
1. En el cas de les modalitats de premis fixades en l’article 2.2, les 

sol·licituds es presentaran exclusivament per via telemàtica.
Per a això, la persona que represente l’entitat sol·licitant, ha d’ac-

cedir al procediment mitjançant l’accés a l’apartat serveis en línia de la 
seu electrònica de la Generalitat https://sede.gva.es a través de l’adreça 
següent:

https://www.tramita.gva.es/ctt-att-atr/asistente/iniciarTramite.
html?tramite=DGM_SUB&version=1&login=c&idioma=va&idCat-
Guc=PR&idProcGuc=15906

La sol·licitud ha d’anar signada per la persona que represente legal-
ment l’entitat sol·licitant, utilitzant exclusivament els mitjans electrò-
nics facilitats pels servidors d’informació de la Generalitat, de confor-
mitat amb el que preveu el Decret 220/2014, de 12 de desembre, del 
Consell, pel qual s’aprova el reglament d’administració electrònica de 
la Comunitat Valenciana. Per a fer-ho, s’accedirà a l’apartat de serveis 
en línia de la seu electrònica de la Generalitat, accessible a través de 
https://sede.gva.es

Hauran de disposar d’algun dels sistemes de signatura electrònica 
admesos en la seu electrònica de la Generalitat. En cas de presentar 
un certificat digital de persona física i que s’actue en representació 
d’una persona jurídica, s’haurà d’inscriure prèviament en el Registre de 
Representacions de Caràcter Voluntari davant de la Generalitat per a la 
realització de tràmits per via telemàtica.

La introducció de dades haurà de fer-se d’acord amb les instruc-
cions del manual d’ajuda que està disponible en la pàgina web de la 
Conselleria d’Educació, Cultura i Esport: https://ceice.gva.es/va/web/
libro/libros-mejor-editados



Hay un correo de asistencia técnica: generalidad_en_red@gva.es, 
destinado a resolver cualquier problema técnico relacionado con la pre-
sentación electrónica de la solicitud.

2. Las notificaciones y comunicaciones se realizarán únicamente a 
través de medios electrónicos de conformidad con los artículos 14.2, 41 
y 43 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administra-
tivo común de las administraciones públicas.

3. Si la solicitud no cumple los requisitos exigidos en esta convoca-
toria, de acuerdo con el artículo 68.1 de la Ley 39/2015, se requerirá por 
medios telemáticos a la persona interesada para que, en el plazo de 10 
días, enmiende la falta o adjunte los documentos preceptivos, indicando 
que, si no lo hace así, se considerará que desiste en su petición, con la 
resolución previa que deberá ser dictada en los términos previstos en el 
artículo 21 de la Ley 39/2015. La mencionada documentación se aporta-
rá exclusivamente por medios telemáticos, accediendo al procedimiento 
en la sede electrónica de la Generalitat, en el enlace establecido para 
ello, en la dirección electrónica anteriormente mencionada.

4. Las solicitudes que se presentan a las modalidades fijadas en el 
artículo 2.2 constarán de los siguientes anexos:

Anexo I. Solicitud de premios a los libros mejor editados.
Anexo II. Datos de las obras presentadas.
Además de la solicitud telemática, y dentro del plazo de presenta-

ción, la entidad solicitante deberá presentar:
a) Un ejemplar de cada obra presentada.
b) En caso de reediciones que supongan mejoras o variaciones 

respecto a la primera edición, deberá aportarse también un ejemplar 
de la primera edición y una memoria justificativa, de dos páginas de 
extensión como máximo, donde se indiquen las mejoras o variaciones 
respecto a la primera edición y su relevancia.

5. Las obras a que se refiere el apartado anterior, junto con la docu-
mentación correspondiente, se deberán presentar, preferentemente en 
el Registro Auxiliar de la Biblioteca Valenciana (Monasterio de San 
Miquel de los Reyes, avda. Constitución, 284, 46019 València), en los 
registros de las direcciones territoriales de Educación, Cultura y Depor-
te de Castellón, València o Alicante, o por cualquiera de los medios 
establecidos en el artículo 16.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
procedimiento administrativo común de las administraciones públicas.

En el supuesto que la documentación se presente en correos, estará 
regulada por el artículo 31 del Real Decreto 1829/1999, de 3 de diciem-
bre, por el que se aprueba el reglamento que regula la prestación de los 
servicios postales. 

6. La presentación de la solicitud para optar a estos premios implica 
la plena aceptación, por el solicitante o la solicitante, de esta resolución 
y de la Orden 49/2016, de 24 de agosto, de la Conselleria de Educación, 
Investigación, Cultura y Deporte, por la que se crean los premios a los 
libros mejor editados y a la labor de los libreros y libreras en la Comu-
nitat Valenciana y se establecen las bases que la regulan.

7. El plazo de presentación de las solicitudes será de 15 días natu-
rales a contar desde el siguiente al de la publicación de esta resolución 
en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana. El incumplimiento de 
este plazo determinará automáticamente la exclusión del procedimiento.

8. En los casos de las modalidades de premios a las librerías estable-
cidas en el artículo tercero, así como el premio al trabajo por el fomento 
lector en una biblioteca o agencia de lectura, establecido en el artículo 
cuarto de esta resolución, las candidaturas serán presentadas por escrito 
por los miembros de la Comisión Técnica de Valoración, específicamen-
te constituida para la valoración de los premios.

Para la valoración de las bibliotecas o agencias de lectura propues-
tas por los miembros de la Comisión Técnica de Valoración, se tendrá 
en cuenta el conjunto de elementos que intervienen en torno a la difu-
sión del libro y la promoción de la lectura, basándose en la baremación 
siguiente:

a) Transversalidad de las acciones realizadas: máximo 5 puntos
b) Carácter intergeneracional en los objetivos de actuación: máximo 

5 puntos
c) Liderazgo en la creación y desarrollo de los programas de actua-

ción: máximo 5 puntos
d) Grado de reaprovechamiento de las acciones por otros colectivos: 

máximo 5 puntos

Hi ha un correu d’assistència tècnica: generalitat_en_red@gva.es, 
destinat a resoldre qualsevol problema tècnic relacionat amb la presen-
tació electrònica de la sol·licitud.

2. Les notificacions i comunicacions es realitzaran únicament a tra-
vés de mitjans electrònics de conformitat amb els articles 14.2, 41 i 43 
de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú 
de les administracions públiques.

3. Si la sol·licitud no compleix els requisits exigits en aquesta con-
vocatòria, d’acord amb l’article 68.1 de la Llei 39/2015, es requerirà 
per mitjans telemàtics la persona interessada perquè, en el termini de 
10 dies, esmene la falta o adjunte els documents preceptius, indicant 
que, si no ho fa així, es considerarà que desisteix de la seua petició, amb 
la resolució prèvia que haurà de ser dictada en els termes previstos en 
l’article 21 de la Llei 39/2015. L’esmentada documentació s’aportarà 
exclusivament per mitjans telemàtics, accedint al procediment en la seu 
electrònica de la Generalitat, en l’enllaç establit per a això, en l’adreça 
electrònica anteriorment mencionada.

4. Les sol·licituds que es presenten a les modalitats fixades en l’ar-
ticle 2.2 constaran dels següents annexos:

Annex I. Sol·licitud de premis als llibres millor editats.
Annex II. Dades de les obres presentades.
A més de la sol·licitud telemàtica, i dins el termini de presentació, 

l’entitat sol·licitant ha de presentar:
a) Un exemplar de cada obra presentada.
b) En cas de reedicions que suposen millores o variacions respecte 

a la primera edició, haurà d’aportar-se també un exemplar de la primera 
edició i una memòria justificativa, de dues pàgines d’extensió com a 
màxim, on s’indiquen les millores o variacions respecte a la primera 
edició i la seua rellevància.

5. Les obres a què es refereix l’apartat anterior, juntament amb la 
documentació corresponent, s’han de presentar preferentment en el 
Registre Auxiliar de la Biblioteca Valenciana (Monestir de Sant Miquel 
dels Reis, av. Constitució, 284, 46019 València), en els registres de les 
direccions territorials d’Educació, Cultura i Esport de Castelló, València 
o Alacant, o per qualsevol dels mitjans establits en l’article 16.4 de la 
Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú de les 
administracions públiques.

En el supòsit que la documentació es presente en correus, estarà 
regulada per l’article 31 del Reial decret 1829/1999, de 3 de desem-
bre, pel qual s’aprova el reglament que regula la prestació dels serveis 
postals.

6. La presentació de la sol·licitud per a optar a aquests premis impli-
ca la plena acceptació, pel sol·licitant o la sol·licitant, d’aquesta resolu-
ció i de l’Ordre 49/2016, de 24 d’agost, de la Conselleria d’Educació, 
Investigació, Cultura i Esport, per la qual es creen els premis als lli-
bres millor editats i a la labor dels llibreters i llibreteres a la Comunitat 
Valenciana i s’estableixen les bases que la regulen.

7. El termini de presentació de les sol·licituds serà de 15 dies natu-
rals a comptar del següent al de la publicació d’aquesta resolució en el 
Diari Oficial de la Generalitat Valenciana. L’incompliment d’aquest 
termini determinarà automàticament l’exclusió del procediment.

8. En els casos de les modalitats de premis a les llibreries establi-
des en l’article tercer, així com el premi a la tasca pel foment lector a 
una biblioteca o agència de lectura, establit en l’article quart d’aquesta 
resolució, les candidatures seran presentades per escrit pels membres 
de la Comissió Tècnica de Valoració, específicament constituïda per a 
la valoració dels premis.

Per a la valoració de les biblioteques o agències de lectura propo-
sades pels membres de la Comissió Tècnica de Valoració, es tindrà en 
compte el conjunt d’elements que intervenen entorn de la difusió del 
llibre i la promoció de la lectura, basant-se en la baremació següent:

a) Transversalitat de les accions realitzades: màxim 5 punts
b) Caràcter intergeneracional en els objectius d’actuació: màxim 

5 punts
c) Lideratge en la creació i desenvolupament dels programes d’ac-

tuació: màxim 5 punts
d) Grau de reaprofitament de les accions per altres col·lectius: 

màxim 5 punts



Quinto. Comisión técnica de valoración y procedimiento de concesión
1. El procedimiento para la concesión de los premios se tramitará 

en régimen de concurrencia competitiva. Los premios a las librerías 
y a las bibliotecas o agencias de lectura se concederán a propuesta de 
la comisión técnica de valoración. La Dirección General de Cultura y 
Patrimonio será el órgano competente para la ordenación e instrucción 
del procedimiento de concesión, y se delega en la directora general de 
Cultura y Patrimonio la facultad de resolver la concesión de estos pre-
mios.

2. Se nombra una comisión técnica de valoración de las solicitudes 
a los premios a la labor de los libreros y libreras, al trabajo de fomento 
lector a una biblioteca o agencia de lectura y a los libros mejor editados 
en las diferentes modalidades del artículo segundo de esta convocatoria, 
integrada por:

– Presidencia: la directora general de Cultura y Patrimonio o funcio-
nario o funcionaria en quien delegue.

– Vicepresidencia: un jefe o una jefa de servicio de la Dirección 
General de Cultura y Patrimonio.

– Vocales: siete representantes de reconocido prestigio en el ámbito 
cultural valenciano del libro.

– Secretaría: una persona técnica adscrita a la dirección general 
competente en materia del libro.

3. La Comisión Técnica de Valoración mencionada en el punto ante-
rior examinará las solicitudes y propuestas formuladas considerando la 
documentación presentada y sus conocimientos para valorarlas y juzgar-
las, y, a través del órgano instructor del procedimiento, elaborará la pro-
puesta de adjudicación de estos premios, cuya aprobación corresponderá 
a la directora general de Cultura y Patrimonio, que dictará una resolu-
ción por delegación de la consellera de Educación, Cultura y Deporte, 
que será publicada en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

4. La comisión técnica de valoración establecida en esta resolución 
de convocatoria se ajustará en sus valoraciones a los criterios y bare-
maciones fijados en los artículos 7.4, 7.5 y 7.6 de la Orden 49/2016, de 
24 de agosto, de la Conselleria de Educación, Investigación, Cultura y 
Deporte, por la que se crean los premios a los libros mejor editados y 
a la labor de los libreros o libreras en la Comunitat Valenciana (DOGV 
7860, de 29.08.2016), así como a los fijados en el artículo 4.5 de esta 
resolución. 

5. Para todo aquello no previsto en esta convocatoria o en la Orden 
49/2016, de 24 de agosto, de la Conselleria de Educación, Investiga-
ción, Cultura y Deporte, la comisión técnica de valoración ajustará las 
actuaciones a lo que regula, sobre órganos colegiados de las diferentes 
administraciones públicas, el capítulo II del título preliminar de la Ley 
40/2015, de 1 de octubre, de régimen jurídico del sector público.

6. El plazo máximo para resolver y notificar la resolución será de 
seis meses a contar desde de la publicación de esta convocatoria en el 
Diari Oficial de la Generalitat Valenciana. 

7. Las solicitudes sobre las que no recaiga resolución expresa en 
este plazo podrán entenderse desestimadas o denegadas, sin perjuicio 
de la obligación legal de resolver establecida en el artículo 21 de la Ley 
39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrativo común de 
las administraciones públicas.

Sexto. Difusión
La Conselleria de Educación, Cultura y Deporte, a través de la 

Dirección General de Cultura y Patrimonio, dará la mayor difusión posi-
ble a los libros, librerías y bibliotecas o agencias de lectura premiadas 
dentro de sus acciones de promoción del libro y fomento lector.

Así mismo, tanto el editor o editora de las obras premiadas, como 
las librerías y bibliotecas o agencias de lectura premiadas, podrán hacer 
uso publicitario de esta circunstancia indicando en los ejemplares o en 
sus establecimientos de manera expresa la concesión del premio y la 
modalidad.

Después de la publicación de la resolución de concesión de los 
premios 2022 a los libros mejor editados, a la labor de los libreros y 
libreras en la Comunitat Valenciana y al trabajo de fomento lector a 
una biblioteca o agencia de lectura en 2021, las obras no premiadas 
quedarán a disposición de los editores o las editoras, los cuales podrán 
retirarlas antes del 31 de diciembre del año 2022. En caso de no hacerlo, 
serán destinadas a bibliotecas públicas.

Cinqué. Comissió tècnica de valoració i procediment de concessió
1. El procediment per a la concessió dels premis es tramitarà en 

règim de concurrència competitiva. Els premis a les llibreries i a les 
biblioteques o agències de lectura es concediran a proposta de la comis-
sió tècnica de valoració. La Direcció General de Cultura i Patrimoni 
serà l’òrgan competent per a l’ordenació i instrucció del procediment 
de concessió, i es delega en la directora general de Cultura i Patrimoni 
la facultat de resoldre la concessió d’aquests premis.

2. Es nomena una comissió tècnica de valoració de les sol·licituds 
als premis a la labor dels llibreters i llibreteres, a la tasca de foment 
lector a una biblioteca o agència de lectura i als llibres millor editats 
en les diferents modalitats de l’article segon d’aquesta convocatòria, 
integrada per:

– Presidència: la directora general de Cultura i Patrimoni o funcio-
nari o funcionària en qui delegue.

– Vicepresidència: un cap o una cap de servei de la Direcció General 
de Cultura i Patrimoni.

– Vocals: set representants de reconegut prestigi en l’àmbit cultural 
valencià del llibre.

– Secretaria: una persona tècnica adscrita a la direcció general com-
petent en matèria del llibre.

3. La Comissió Tècnica de Valoració mencionada en el punt ante-
rior examinarà les sol·licituds i propostes formulades considerant la 
documentació presentada i els seus coneixements per a valorar-les i 
jutjar-les, i, a través de l’òrgan instructor del procediment, elaborarà la 
proposta d’adjudicació d’aquests premis, l’aprovació de la qual corres-
pondrà a la directora general de Cultura i Patrimoni, que dictarà una 
resolució per delegació de la consellera d’Educació, Cultura i Esport, 
que serà publicada en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

4. La comissió tècnica de valoració establida en aquesta resolució 
de convocatòria s’ajustarà en les seues valoracions als criteris i bare-
macions fixats en els articles 7.4, 7.5 i 7.6 de l’Ordre 49/2016, de 24 
d’agost, de la Conselleria d’Educació, Investigació, Cultura i Esport, 
per la qual es creen els premis als llibres millor editats i a la labor 
dels llibreters o llibreteres a la Comunitat Valenciana (DOGV 7860, 
29.08.2016), així com als fixats en l’article 4.5 d’aquesta resolució.

5. Per a tot allò no previst en aquesta convocatòria o en l’Ordre 
49/2016, de 24 d’agost, de la Conselleria d’Educació, Investigació, Cul-
tura i Esport, la comissió tècnica de valoració ajustarà les actuacions 
al que regula, sobre òrgans col·legiats de les diferents administracions 
públiques, el capítol II del títol preliminar de la Llei 40/2015, d’1 d’oc-
tubre, de règim jurídic del sector públic.

6. El termini màxim per a resoldre i notificar la resolució serà de 
sis mesos a comptar de la publicació d’aquesta convocatòria en el Diari 
Oficial de la Generalitat Valenciana.

7. Les sol·licituds sobre les quals no recaiga resolució expressa 
en aquest termini podran entendre’s desestimades o denegades, sense 
perjuí de l’obligació legal de resoldre establida en l’article 21 de la 
Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú de les 
administracions públiques.

Sisé. Difusió
La Conselleria d’Educació, Cultura i Esport, a través de la Direcció 

General de Cultura i Patrimoni, donarà la major difusió possible als 
llibres, llibreries i biblioteques o agències de lectura premiades dins de 
les seues accions de promoció del llibre i foment lector.

Així mateix, tant l’editor o editora de les obres premiades, com les 
llibreries i biblioteques o agències de lectura premiades, podran fer ús 
publicitari d’aquesta circumstància indicant en els exemplars o en els 
seus establiments de manera expressa la concessió del premi i la moda-
litat.

Després de la publicació de la resolució de concessió dels premis 
2022 als llibres millor editats, a la labor dels llibreters i llibreteres a la 
Comunitat Valenciana i a la tasca de foment lector a una biblioteca o 
agència de lectura l’any 2021, les obres no premiades quedaran a dis-
posició dels editors o les editores, els quals podran retirar-les abans del 
31 de desembre de l’any 2022. En cas de no fer-ho, seran destinades a 
biblioteques públiques.



Séptimo. Protección de datos 
Tratamiento de datos personales. La Conselleria de Educación, Cul-

tura y Deporte es responsable del tratamiento de los datos personales 
que se recojan como consecuencia de esta convocatoria, y los trata-
rá para la gestión y desarrollo de este premio. Las personas interesa-
das pueden ejercitar sus derechos de acceso, rectificación, oposición, 
supresión, limitación del tratamiento y no ser objeto de una decisión 
basada únicamente en el tratamiento automatizado, en el siguiente enla-
ce. Información detallada en: www.ceice.gva.es/va/registre-de-tracta-
ment-de-dades tratamiento denominado “Premios y concursos”. 

Octavo. Recursos
De conformidad con lo que establecen los artículos 112, 123 y 

124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento adminis-
trativo común de las administraciones públicas, y 10, 14 y 46 de la 
Ley reguladora de la jurisdicción contencioso-administrativa, contra 
esta resolución, que pone fin a la vía administrativa, se podrá recurrir 
potestativamente de reposición o bien se podrá plantear directamente un 
recurso contencioso-administrativo en los plazos y ante los órganos que 
se indican a continuación:

a) El recurso potestativo de reposición deberá interponerse ante la 
consellera de Educación, Cultura y Deporte en el plazo de un mes a 
contar desde el día siguiente de la publicación de esta resolución en el 
Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

b) El recurso contencioso-administrativo deberá ser interpuesto ante 
los juzgados de lo contencioso-administrativo de la Comunitat Valencia-
na en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente de la publica-
ción de esta resolución en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

València, 26 de septiembre de 2022.– La directora general de Cul-
tura y Patrimonio, p. d. (R 13.04.2022, DOGV 9328): Carmen Amoraga 
Toledo.

Seté. Protecció de dades
Tractament de dades personals. La Conselleria d’Educació, Cultura 

i Esport és responsable del tractament de les dades personals que es 
recullen com a conseqüència d’aquesta convocatòria, i les tractarà per a 
la gestió i desenvolupament d’aquest premi. Les persones interessades 
poden exercitar els seus drets d’accés, rectificació, oposició, supressió, 
limitació del tractament i no ser objecte d’una decisió basada únicament 
en el tractament automatitzat, al següent enllaç. Informació detallada 
en: www.ceice.gva.es/va/registre-de-tractament-de-dades tractament 
denominat «Premis i concursos». 

Huité. Recursos
De conformitat amb el que estableixen els articles 112, 123 i 124 

de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú 
de les administracions públiques, i 10, 14 i 46 de la Llei reguladora 
de la jurisdicció contenciosa administrativa, contra aquesta resolució, 
que posa fi a la via administrativa, es podrà recórrer potestativament 
en reposició o bé es podrà plantejar directament un recurs contenciós 
administratiu en els terminis i davant dels òrgans que s’indiquen a con-
tinuació:

a) El recurs potestatiu de reposició haurà d’interposar-se davant 
de la consellera d’Educació, Cultura i Esport en el termini d’un mes 
a comptar des de l’endemà de la publicació d’aquesta resolució en el 
Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

b) El recurs contenciós administratiu haurà de ser interposat davant 
dels jutjats contenciosos administratius de la Comunitat Valenciana en 
el termini de dos mesos a comptar des de l’endemà de la publicació 
d’aquesta resolució en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

València, 26 de setembre de 2022.– La directora general de Cultu-
ra i Patrimoni, p. d. (R 13.04.2022; DOGV 9328): Carmen Amoraga 
Toledo.



CONSELLERIA D’EDUCACIÓ, CULTURA I ESPORT. DG DE CULTURA I PATRIMONI 
CONSELLERÍA DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE. DG DE CULTURA Y PATRIMONIO

D
IN

 - 
A4

C
H

AP
 - 

IA
C

03/08/22

SOL·LICITUD DE PREMIS ALS LLIBRES MILLOR EDITATS,  A LA LABOR DE LLIBRETERS I LLIBRETERES I A LA 
TASCA DELS PROFESSIONALS BIBLIOTECARIS A LA COMUNITAT VALENCIANA 

  
 SOLICITUD DE PREMIOS A LOS LIBROS MEJOR EDITADOS,  A LA LABOR DE LIBREROS Y LIBRERAS Y AL 

TRABAJO DE LOS PROFESIONALES BIBLIOTECARIOS EN LA COMUNITAT VALENCIANA

A DADES DE LA PERSONA SOL·LICITANT / DATOS DE LA PERSONA SOLICITANTE
PRIMER COGNOM O RAÓ SOCIAL / PRIMER APELLIDO O RAZÓN SOCIAL SEGON COGNOM  / SEGUNDO APELLIDO NOM  / NOMBRE DNI / NIF

DOMICILI (CARRER/PLAÇA, NÚMERO I PORTA) / DOMICILIO (CALLE/PLAZA, NÚMERO Y PUERTA) CP

PROVÍNCIA / PROVINCIA

LOCALITAT / LOCALIDAD

TELÈFON / TELÉFONO FAX CORREU ELECTRÒNIC / CORREO ELECTRÓNICO (*)

(*) La designació de l'adreça de correu electrònic, a l'efecte de la pràctica de notificacions a la persona interessada, ha de correspondre a la proporcionada per la 
Generalitat a la ciutadania, amb domini cv.gva.es, segons l'article 12.1 del Decret 18/2004 (DOCV núm. 4694 de 18.02.2004). 
La designación de la dirección de correo electrónico, a efectos de la práctica de notificaciones a la persona interesada, debe corresponder a la proporcionada por la 
Generalitat a la ciudadanía, con dominio cv.gva.es, según el artículo 12.1 del Decreto 18/2004 (DOCV núm. 4694 de 18.02.2004).

B DADES DE LA PERSONA REPRESENTANT / DATOS DE LA PERSONA REPRESENTANTE
DNI TELÈFON / TELÉFONONOM / NOMBRECOGNOMS / APELLIDOS

C AUTORITZACIÓ / AUTORIZACIÓN
D'acord amb el que disposa l'article 5 del Decret 165/2010, de 8 d'octubre, del Consell, pel qual s'establixen mesures de simplificació i de reducció 
de càrregues administratives en els procediments gestionats per l'Administració de la Generalitat i el seu sector públic (DOCV núm. 6376, de 
14.10.2010), done la meua autorització perquè l'òrgan gestor del procediment obtinga directament la comprovació de les meues dades d'identitat 
(DNI) i, si és el cas, de residència. 
Si no subscriu esta autorització, la persona interessada estarà obligada a aportar els documents en els termes exigits per les normes reguladores 
del procediment. 
  
De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 5 del Decreto 165/2010, de 8 de octubre, del Consell, por el que se establecen medidas de 
simplificación y de reducción de cargas administrativas en los procedimientos gestionados por la Administración de la Generalitat y su sector 
público (DOCV núm. 6376, de 14.10.2010), doy mi autorización para que el órgano gestor del procedimiento obtenga directamente la 
comprobación de mis datos de identidad (DNI) y, en su caso, de residencia. 
Caso de no suscribir la correspondiente autorización, la persona interesada estará obligada a aportar los documentos en los términos exigidos por 
las normas reguladoras del procedimiento.

Autoritze / Autorizo No autoritze / No autorizo

D DECLARACIONS / DECLARACIONES
La persona sol·licitant DECLARA que totes les dades que figuren en aquesta sol·licitud són certes. 
  
La persona solicitante DECLARA que todos los datos que figuran en esta solicitud son ciertos.

, d de

Firma:

Les dades de caràcter personal que conté l'imprés podran ser incloses en un fitxer per al seu tractament per este òrgan administratiu, com a 
titular responsable del fitxer, en l'ús de les funcions pròpies que té atribuïdes i en l'àmbit de les seues competències. Així mateix, se l'informa 
de la possibilitat d'exercir els drets d'accés, rectificació, cancel·lació i oposició, tot això de conformitat amb el que disposa l'art. 5 de la Llei 
Orgànica 15/1999, de Protecció de Dades de Caràcter Personal (BOE núm. 298, de 14/12/99).
Los datos de carácter personal contenidos en el impreso podrán ser incluidos en un fichero para su tratamiento por este órgano 
administrativo, como titular responsable del fichero, en el uso de las funciones propias que tiene atribuidas y en el ámbito de sus 
competencias. Asimismo, se le informa de la posibilidad de ejercer los derechos de acceso, rectificación, cancelación y oposición, todo ello de 
conformidad con lo dispuesto en el art. 5 de la Ley Orgánica 15/1999, de Protección de Datos de Carácter Personal (BOE nº 298, de 
14/12/99).

REGISTRE D'ENTRADA 
REGISTRO DE ENTRADA

DATA D'ENTRADA EN L'ÒRGAN COMPETENT 
FECHA ENTRADA EN ÓRGANO COMPETENTE

ANNEX I / ANEXO I

(1
/2

) E
XE

M
PL

AR
 P

ER
 A

 L
'A

D
M

IN
IS

TR
AC

IÓ
 / 

EJ
EM

PL
AR

 P
AR

A 
LA

 A
D

M
IN

IS
TR

AC
IÓ

N

IA
 - 

14
22

6 
- 0

1 
- E

CCSSVV::PVQ9H5DM:XV3L1KPG:NX4R997F UURRLL  ddee  vvaalliiddaacciióónn::https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=PVQ9H5DM:XV3L1KPG:NX4R997F



CONSELLERIA D’EDUCACIÓ, CULTURA I ESPORT. DG DE CULTURA I PATRIMONI 
CONSELLERÍA DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE. DG DE CULTURA Y PATRIMONIO

D
IN

 - 
A4

C
H

AP
 - 

IA
C

03/08/22

SOL·LICITUD DE PREMIS ALS LLIBRES MILLOR EDITATS I A LA LABOR 
DELS LLIBRERS A LA COMUNITAT VALENCIANA 

  

SOLICITUD DE PREMIOS A LOS LIBROS MEJOR EDITADOS Y A LA LABOR 
DE LOS LIBREROS EN LA COMUNITAT VALENCIANA

E RELACIÓ DE TÍTOLS PRESENTATS / RELACIÓN DE TÍTULOS PRESENTADOS

F DOCUMENTACIÓ APORTADA / DOCUMENTACIÓN APORTADA

Documentació que acredite la representació que té el firmant de la sol·licitud. 
Documentación que acredite la representación que ostenta el firmante de la solicitud.

Si el sol·licitant és persona jurídica: 
Si el solicitante es persona jurídica:

Un exemplar de l'obra presentada per modalitat. 
Un ejemplar de la obra presentada por modalidad.
En el cas de reedició que presente millores o modificacions, un exemplar de la primera edició i memòria justificativa (Màxim, 2p.). 
En el caso de reedición que presente mejoras o modificaciones, un ejemplar de la primera edición y memoria justificativa (Máximo, 2p.).
Dades de les obres presentades, segons imprés normalitzat. 
Datos de las obras presentadas, según impreso normalizado.

En el cas d'empreses editorials: 
En el caso de empresas editoriales:

IA
 - 

14
22

6 
- 0

2 
- E

(1
/2

) E
XE

M
PL

AR
 P

ER
 A

 L
'A

D
M

IN
IS

TR
AC

IÓ
 / 

EJ
EM

PL
AR

 P
AR

A 
LA

 A
D

M
IN

IS
TR

AC
IÓ

N

CCSSVV::PVQ9H5DM:XV3L1KPG:NX4R997F UURRLL  ddee  vvaalliiddaacciióónn::https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=PVQ9H5DM:XV3L1KPG:NX4R997F



M
P0

31
26

0
C

H
AP

 - 
IA

C
D

IN
 - 

A4
IA

 - 
14

10
8 

-

CONSELLERIA D’EDUCACIÓ, CULTURA I ESPORT. DG DE CULTURA I PATRIMONI 
CONSELLERÍA DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE. DG DE CULTURA Y PATRIMONIO

04/06/20

(2
/2

) E
XE

M
PL

AR
 P

ER
 A

 L
A 

U
N

IT
AT

 A
D

M
IN

IS
TR

AT
IV

A 
/ E

JE
M

PL
AR

 P
AR

A 
LA

 U
N

ID
AD

 A
D

M
IN

IS
TR

AT
IV

A

 DADES DE LES OBRES 
DATOS DE LAS OBRAS

A MODALITAT EN QUÈ CONCURSA / MODALIDAD EN LA QUE CONCURSA

Llibre millor il·lustrat 
Libro mejor ilustrado

Còmic millor editat 
Cómic mejor editado

Llibre millor editat 
Libro mejor editado

Llibre infantil millor editat 
Libro infantil mejor editado

Llibre juvenil millor editat 
Libro juvenil mejor editado

B DADES DE L'OBRA PRESENTADA / DATOS DE LA OBRA PRESENTADA
TÍTOL DE L'OBRA / TÍTULO DE LA OBRA

AUTOR/S / AUTOR/ES

IDIOMA TRADUCTOR

TÍTOL ORIGINAL / TÍTULO ORIGINAL

IDIOMA ORIGINAL IL·LUSTRADOR / ILUSTRADOR

EDITOR

COEDITOR

DEPÒSIT LEGAL / DEPÓSITO LEGAL ISBN

, d de

Firma:

01
 - 

E

ANNEX II / ANEXO II

CCSSVV::AT8FLDDM:XVVLEKID:TX7AZUR3 UURRLL  ddee  vvaalliiddaacciióónn::https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=AT8FLDDM:XVVLEKID:TX7AZUR3

Firmado por Mª Carmen Amoraga Toledo el
26/09/2022 14:13:23
Cargo: Directora General de Cultura y
Patrimonio


		2022-10-10T14:37:37+0200
	SERVICIO DE PUBLICACIONES DE LA GENERALITAT
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




